
                                                                                     
                                                                                                                            

 Pracovní list č. 5                                                                                          5. ročník

OPAKOVÁNÍ                                                  

    V úvodu opakování nabytých znalostí z předchozích pracovních listů

       1) Jak se jmenuje představitel hudebního impresionismu?

Odpověď:

       2) Jak se jmenují dva obraty kvintakordu (T5)?

      Odpověď:

      3) Jaké skupiny nástrojů můžeme najít v orchestru?

      Odpověď:

      4) Jaké nástroje jsou v klavírním triu?

      Odpověď:

      5) Z jakých intervalů se skládá tvrdě malý septakord?

      Odpověď:

Další opakování, napiš předznamenání stupnic: (př. D dur = 2 ♯)

E dur =

Cis dur = 

Ges dur =

c moll =

h moll =

e moll =

Vyber si jednu mollovou stupnici a zapiš její harmonickou podobu. Napiš názvy tónů, vyznač 

půltóny, vyznač T, S, D a zapiš kvintakord této stupnice T5.



                                                                                     
                                                                                                                            

 Impresionismus, pokračování

💡 Heslovitě impresionismus, připomeň si

▪ Prchavé nálady a poetické představy
▪ Není důležitá přesná kresba a obrysy, ale barvy a vjemy, které v nás vyvolává kompo-

zice
▪ Uvolněná harmonie, forma a melodie, užívá se pentatonika
▪ Hledání nových barev zvuků, způsobů hraní, exotické nástroje, nezvyklé kombinace 

nástrojů
▪ Rozšiřuje se z Francie do celého světa, počátkem 20. století

Napiš si zápis do sešitu o Ravelovi:

 📖 Maurice Ravel

▪ Francouzský skladatel

▪ Vystudoval kompozici na Pařížské konzervatoři

▪ Měl zajímavý původ – po otci Francouz, po matce

Bask (ze vznešené španělské rodiny).

▪ Byl impresionista, jeho španělská krev se projevila v

řadě jeho skladeb. Jeho tvorba má prvky španělské

exotiky s pevným výrazným rytmem.

▪ Za války se dobrovolně přihlásil do armády.

▪ Byl svobodný, bezdětný, rád cestoval, liboval si v elegantním oblečení a silných cigaretách.

Jeho nejznámější skladby jsou: (otevři si odkaz a poslechni si skladbu na YouTube)

 🔉 Bolero – zaměř se na bicí nástroj v této skladbě, poté na to, který nástroj, či skupina ná-

strojů hraje hlavní téma? Co je zajímavé na této skladbě? Poslech zhodnotíme v online hodi-

ně.

 🔉 Pavana za mrtvou infantku – najdi si na Google co znamená infantka ve španělské kultuře

https://www.youtube.com/watch?v=Q4wb11w0ZHQ
https://www.youtube.com/watch?v=eGybwV3U9W8

